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KẾ HOẠCH
thảo luận, góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng, văn kiện
Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII,

nhiệm kỳ 2025 - 2030
-----

Thực hiện Kế hoạch số 359-KH/TU ngày 18/12/2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy thảo luận, góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và dự
thảo  văn  kiện  Đại  hội  Đảng  bộ  tỉnh  lần  thứ  XV,  nhiệm kỳ  2025-2030; Ban
Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thảo luận các văn kiện Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và
văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII tại Đại hội Đảng các cấp và gửi lấy ý
kiến Nhân dân với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
Thảo luận, góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng, dự thảo

văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần
thứ XIII: Văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng gồm: (1) Dự thảo Báo cáo chính
trị; (2) Dự thảo Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc
đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam; (3) Dự
thảo Báo cáo 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế-xã hội 10 năm 2021-
2030; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030; (4)
Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng trình
Đại hội XIV của Đảng. Văn kiện Đại hội Đảng bộ tinh lần thứ XV là dự thảo Báo
cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV. Văn kiện Đại hội Đảng bộ
huyện lần thứ XIII là dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ huyện lần
thứ XIII. 

Việc tổng hợp ý kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện nhằm tập hợp trí
tuệ của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia quyết định những vấn
đề quan trọng của Đảng và đất nước, cụ thể là các văn kiện Đại hội XIV của Đảng,
văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần
thứ XIII. Thông qua đó phát huy dân chủ trong Đảng và toàn xã hội, tạo sự thống
nhất về tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ, toàn dân; giúp cấp uỷ nắm
được xu hướng tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, cán bộ,
đảng viên để bổ sung, phát triển chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước. 

2. Yêu cầu 



- Bám sát nội dung gợi ý thảo luận của Trung ương, của Tỉnh và của Huyện
ủy đối với từng văn kiện và sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy; tổng hợp đầy đủ,
trung thực, chính xác ý kiến thảo luận tại Đại hội Chi bộ, Đảng bộ và ý kiến tham
gia của các tầng lớp Nhân dân.

- Ý kiến thảo luận phải được phân định, sắp xếp và tổng hợp theo nhóm nội
dung các vấn đề đã được hướng dẫn thảo luận và trình tự tiêu đề trong mỗi dự thảo
văn kiện. 

- Bản tổng hợp vừa phải có tính khái quát, vừa phải cụ thể, thể hiện đúng
tinh thần của các ý kiến và làm rõ xu hướng của các loại ý kiến đối với vấn đề thảo
luận; nêu rõ lập luận của những ý kiến cá biệt có nội dung sâu sắc, nhưng không
bình luận, nhận xét theo ý kiến chủ quan của người tổng hợp.

- Mỗi cấp ủy, tổ chức Đảng lập một báo cáo tổng hợp ý kiến của Đại hội
Chi bộ, Đảng bộ cấp mình và ý kiến của các tầng lớp Nhân dân tham gia vào các
dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần
thứ XIII; trong đó mỗi văn kiện được tổng hợp thành một mục riêng. Báo cáo tổng
hợp ý kiến sau khi được Đại hội Chi bộ, Đảng bộ thông qua gửi lên cấp ủy cấp
trên trực tiếp chậm nhất sau 10 ngày kể từ khi kết thúc Đại hội.

II. NỘI DUNG THẢO LUẬN, GÓP Ý, TỔNG HỢP CÁC VĂN KIỆN
1. Thảo luận các văn kiện tại Đại hội Đảng bộ các cấp
1.1. Đại hội Chi bộ, Đảng bộ cơ sở (trực thuộc Huyện ủy): Thảo luận các

văn kiện tóm tắt theo hướng dẫn của Trung ương, gồm: (1) Tóm tắt dự thảo Báo
cáo chính trị; (2) Tóm tắt dự thảo Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực
tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở
Việt Nam (tài liệu này chỉ gửi để tham khảo, không thảo luận); (3) Tóm tắt dự
thảo Báo cáo 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế-xã hội 10 năm 2021-
2030; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2026-2030; (4)
Tóm tắt dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ
Đảng trình Đại hội XIV của Đảng. 

(gửi kèm văn kiện Đại hội XIV của Đảng đến các Chi bộ, Đảng bộ trực
thuộc)

Thảo luận dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện
lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

1.2. Đại hội Đảng bộ huyện:
-  Thảo luận các văn kiện theo hướng dẫn của Trung ương, gồm: (1) Toàn

văn Dự thảo Báo cáo chính trị; (2) Tóm tắt dự thảo Báo cáo tổng kết một số vấn
đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa
trong 40 năm qua ở Việt Nam (tài liệu này chỉ gửi để tham khảo, không thảo
luận); (3) Toàn văn dự thảo Báo cáo 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh
tế-xã hội 10 năm 2021-2030; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 5
năm 2026-2030; (4) Toàn văn dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng
và thi hành Điều lệ Đảng trình Đại hội XIV của Đảng. Dự kiến, Trung ương gửi
các văn kiện và hướng dẫn thảo luận, trước ngày 31/3/2025. 

2



Thảo luận dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV,
nhiệm kỳ 2025-2030. Dự kiến Tỉnh ủy gửi văn kiện và hướng dẫn nội dung cần
tập trung thảo luận, trước ngày 10/4/2025. 

2. Cấp huyện tổ chức các hội nghị lấy ý kiến
2.1. Hội nghị cán bộ chủ chốt và cán bộ lãnh đạo, quản lý của huyện đã nghỉ

hưu thảo luận, đóng góp ý kiến vào các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và Dự
thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII.

Thành phần gồm: Các đồng chí nguyên Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy
viên qua các thời kỳ trên địa bàn huyện; các đồng chí Huyện ủy viên (khóa XII),
Trưởng, Phó các phòng, ban ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội huyện;
Bí thư, Phó Bí thư các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, Chủ tịch HĐND, UBND các
xã, thị trấn. Giao Văn phòng Huyện ủy tham mưu thực hiện trong tháng 3/2025.

2.2. Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội huyện tổ chức hội nghị thảo luận,
đóng góp ý kiến vào các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện Đại hội
Đảng bộ huyện lần thứ XIII.

Thành phần hội nghị: Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện (ngoài các thành
phần đã tham gia các hội nghị nêu trên); các nhân sĩ, trí thức; cán bộ lãnh đạo các
tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, đại diện các tầng lớp
Nhân dân trong huyện.

Giao Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận
Huyện ủy thực hiện, dự kiến hoàn thành trong tháng 3/2025.

3. Việc lấy ý kiến Nhân dân góp ý các văn kiện Đại hội Đảng
- Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII: Công bố dự thảo Báo cáo

chính trị trình Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII trên phương tiện thông tin đại
chúng để Nhân dân tham gia ý kiến. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, triển
khai thực hiện và có hướng dẫn thảo luận, góp ý kiến. 

Trên cơ sở đó, Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ
quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển khai đến đoàn viên, hội viên và
Nhân dân tham gia góp ý kiến; tổ chức tiếp nhận, tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân
dân vào văn kiện.

Thời gian công bố văn kiện và lấy ý kiến Nhân dân trong tháng 3/2025.
- Các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XV. Căn cứ kế hoạch, hướng dẫn công bố các văn kiện để lấy ý kiến Nhân dân
của Trung ương, Tỉnh ủy và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; giao Ban Tuyên giáo,
Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tiến hành
hướng dẫn, tổ chức cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia góp ý kiến vào
dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần
thứ XV.

4. Tổng hợp ý kiến thảo luận
- Đại hội Đảng bộ, Chi bộ cấp dưới tổng hợp ý kiến thảo luận các văn kiện

Đại hội XIV của Đảng gửi lên Đại hội Đảng bộ cấp trên trực tiếp. Cấp ủy cấp trên
trực tiếp tổng hợp ý kiến thảo luận của Đại hội các tổ chức đảng trực thuộc để báo
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cáo tại Đại hội Đảng bộ cấp mình thông qua. Đại hội các Chi bộ, Đảng bộ trực
thuộc Huyện ủy tổng hợp ý kiến thảo luận dự thảo các văn kiện và báo cáo chính
trị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII và gửi Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện
ủy) chậm nhất sau 10 ngày kể từ khi kết thúc Đại hội.

- Nội dung tổng hợp: Tổng hợp theo nội dung hướng dẫn của Trung ương
và Tỉnh ủy cho từng dự thảo văn kiện cần tập trung nêu những vấn đề lớn, quan
trọng, nhất là những vấn đề còn có ý kiến khác nhau. Đối với những ý kiến góp ý
ngoài nội dung hướng dẫn, nhưng có đề cập trong văn kiện thì tổng hợp theo trình
tự bố cục của từng văn kiện.

- Về phương pháp tổng hợp: Thực hiện thẹo Hướng dẫn số 29-HD/VPTW,
ngày 09/12/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về tổng hợp ý kiến góp ý vào
các dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Huyện ủy
sao lục gửi kèm theo đến các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc).

- Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận, góp ý vào các văn kiện Đại hội XIV
của Đảng được Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện thông qua và gửi về tỉnh.

5. Phân công tổng hợp ý kiến góp ý
- Mỗi cấp ủy cơ sở lập 01 báo cáo tổng hợp ý kiến của Đại hội đảng bộ cấp

mình và báo cáo tổng hợp ý kiến các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, Đại
hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII (lưu ý báo cáo tổng hợp gồm 02 phần:
(01) của Trung ương; (02) của huyện).

Đại hội Đảng bộ huyện có 02 báo cáo tổng hợp ý kiến: 01 báo cáo góp ý
văn kiện Trung ương và 01 báo cáo góp ý Dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội
Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

- Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân
thông qua thư gửi trực tiếp đến Huyện ủy (nếu có). Hoàn thành tổng hợp và gửi
báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy chậm nhất 05 ngày sau thời điểm kết thúc
lấy ý kiến Nhân dân.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện hướng
dẫn và tổ chức lấy ý kiến theo hệ thống dọc và mỗi tổ chức chính trị - xã hội có
trách nhiệm tổng hợp ý kiến, gửi về Ban Dân vận Huyện ủy.

- Giao Ban Dân vận Huyện ủy tổng hợp ý kiến của Mặt trận Tổ quốc, các tổ
chức chính trị - xã hội huyện (gồm các hội nghị do Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức
chính trị - xã hội tổ chức). Hoàn thành tổng hợp và gửi báo cáo về Ban Thường vụ
Huyện ủy chậm nhất 05 ngày sau thời điểm kết thúc lấy ý kiến Nhân dân.

- Giao Văn phòng Huyện ủy:
+ Tổng hợp báo cáo chung các ý kiến đóng góp tại Đại hội các Chi bộ,

Đảng bộ trực thuộc; hội nghị cán bộ chủ chốt; ý kiến của các tổ chức chính trị - xã
hội, cán bộ hưu trí và các tầng lớp Nhân dân trong huyện góp ý dự thảo văn kiện
Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, hoàn thành sau Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở tổ
chức cuối cùng chậm nhất là 15 ngày để báo cáo Tiểu ban Nội dung cho ý kiến
tiếp thu, bổ sung văn kiện.
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+ Tổng hợp báo cáo chung các ý kiến đóng góp tại Đại hội các Chi bộ,
Đảng bộ trực thuộc; hội nghị cán bộ chủ chốt; ý kiến của các tổ chức chính trị - xã
hội, cán bộ hưu trí và các tầng lớp Nhân dân trong huyện thảo luận các văn kiện
Đại hội XIV của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, hoàn thành
trước Đại hội Đảng bộ huyện 30 ngày để chuẩn bị trình Đại hội. Hoàn chỉnh và
báo cáo về Tỉnh ủy chậm nhất sau 10 ngày kể từ khi kết thức Đại hội Đảng bộ
huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các Chi bộ, Đảng bộ có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức việc tham gia đóng

góp ý kiến, hướng dẫn tổng hợp ý kiến tại Đại hội và ý kiến góp ý khác trong
phạm vi Chi bộ, Đảng bộ mình. Phân công, bố trí cán bộ làm công tác tổng hợp
theo đúng Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
để hướng dẫn việc thảo luận, góp ý của Nhân dân vào các văn kiện Đại hội XIV
của Đảng; đồng thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy việc công bố dự thảo
văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII trên các phương tiện thông tin đại
chúng (kèm theo hướng dẫn Nhân dân thảo luận, góp ý kiến) và tổng hợp các ý
kiến góp ý theo phân công. 

3. Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội
huyện xây dựng kế hoạch hướng dẫn, tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và
Nhân dân trong huyện tham gia góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội Đảng
theo đúng hướng dẫn của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các
tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả góp ý,
báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy. 

4. Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan tham mưu, giúp việc
Huyện ủy và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến
chung của Đảng bộ huyện để báo cáo Tỉnh ủy theo quy định. 

5. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề gì chưa rõ, cần phản
ánh kịp thời về Văn phòng Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận
Huyện ủy để báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy hướng dẫn bổ sung, điều chỉnh.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, 
- Tiểu Ban nội dung, Tổ biên tập Đại hội,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Nguyễn Hữu Tuấn
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